
 

 

COMUNE DI PILA 
                  PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

DETERMINAZIONE  
N. 38 DEL 05.05.2022 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 per l’esecuzione dei lavori di: INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE DEL CAPOLUOGO -  CODICE CUP 
C75F22000650001 – CODICE CIG 9203014766 e RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO -  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 
 
Visti  i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiamati dal citato articolo 30, 
comma 14-bis; 
 
Considerato che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per l’annualità 2022 e per le 
predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro; 
 
Rilevato che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un contributo di pari 
importo; 
 
Acclarato che, sulla base della citata disponibilità finanziaria, del Ministero dell’Interno, l’importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 84.168,33; 
 
Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2022 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di 
recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone 
la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2022; 

 
Visto che il Comune di Pila, sulla scorta del contributo assegnatogli intende procedere pertanto all’intervento 
denominato interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale del capoluogo, prevedendo: 

1. Rimozione dell’attuale pavimentazione in autobloccanti di cemento; 
2. Scarifica del fondo esistente e sistemazione dei sotto servizi; 
3. Realizzazione di fondazione stabile con massetto armato in calcestruzzo; 
4. Posa dei cubetti in pietra di Luserna su letto di sabbia e successiva imboiaccatura; 
5. Sistemazione del sistema di regimazione delle acque piovane con installazione di caditoie e canali di raccolta 

in pietra di Luserna. 
 
Dato atto che: 

- L’opera pubblica oggetto di affidamento non rientra nel programma triennale dei lavori pubblici e nei 
relativi aggiornamenti annuali di cui all’art.21 D.Lvo 50/16; 



- La progettazione definitiva/esecutiva è stata eseguita dal Dott. Ing. Giovanni Mattasoglio, in funzione 
dell’incarico assegnatogli con propria Determinazione n. 34 del 26/04/2022, ed il progetto de quo, pervenuto 
è stato approvato dalla Giunta Comunale con Verbale di Deliberazione n. 14 del 28/04/2022 il cui quadro 
economico risulta essere il seguente: 
 

 
 
 
Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lg. 50/2016 il quale prescrive che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

- l’art. 1comma 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 il quale stabilisce come gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che consente l’affidamento diretto per i lavori 
di importo inferiore ai 150.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
codice dei contratti pubblici (D.lg. 50/2016) e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.   

 
Visto che: 

- L’affidamento avverrà attraverso la procedura diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

- L’intervento è interamente finanziato con risorse provenienti di cui all’ art. 30, comma 14-bis, del decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come 
sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; (D.M. n. 18.01.2022); 

 



Fermo restando quanto sopra espresso in merito, con nota prot. N. 713/2022 del 03.05.2022, si avviava apposita 
trattativa diretta con un unico operatore Ditta CARMELLINO COSTRUZIONI  S.A.S di Carmellino S ilvano & C. 
– sede legale in Via alla Chiesa,18 – 13027 Scopa (VC) C.F. CRM SVM 63M06 L669D – P.IVA  02583050022 
richiedendo un’offerta contemplando un ribasso percentuale rispetto alla base d’asta nonché l’immediata disponibilità  
nel dare inizio ai lavori entro e non oltre il 16.05.2022, pena la revoca del contribuito; 
 
Preso atto dell’offerta formulata dalla Ditta interpellata, in atti il 05.05.2022 reg. al prot. gen. al n. 729/2022 e più 
precisamente l’applicazione di una percentuale di ribasso unico e incondizionato dello 0,2% sulla base d’asta, e 
dell’immediata disponibilità nel dare inizio ai lavori entro e non oltre il 16.05.2022, pertanto: 
 

- Importo a base d’asta di euro 57.185,25 – 0,2 % (€. 114,37) = importo lavori euro 57.070,88 oltre agli oneri 
della sicurezza (euro 3.600,00) al netto dell’iva applicata al 22% (euro 13.347,57) €. 60.670,88 per un totale 
lordo di euro 74.018,47 

 
Considerato pertanto, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, che si rende opportuno 
avviare la procedura di affidamento del contratto di appalto dell’opera in questione, preventivamente determinando 
quanto segue: 
 

 Fine del contratto: Rimozione dell’attuale pavimentazione in autobloccanti di cemento; Scarifica del fondo 
esistente e sistemazione dei sotto servizi; Realizzazione di fondazione stabile con massetto armato in 
calcestruzzo; Posa dei cubetti in pietra di Luserna su letto di sabbia e successiva imboiaccatura; Sistemazione 
del sistema di regimazione delle acque piovane con installazione di caditoie e canali di raccolta in pietra di 
Luserna. 

 Oggetto del contratto: interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale del capoluogo; 
 Importi dei contrattuale: euro 57.070,88 oltre agli oneri della sicurezza (euro 3.600,00) al netto dell’iva 

applicata al 22% (euro 13.347,57) €. 60.670,88 per un totale lordo di euro 74.018,47 
 Forma del contratto: comma 14 dell’art. Art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) del C.vo 

50/2016; 
 Tempistiche: 60 giorni; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
 Motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura di affidamento è 

quella prevista dell’Art. 1, comma 2, lett. a) Legge 11.9.2020, n. 120;  
 
Considerato che la presente proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte degli aggiudicatari, dei requisiti di ordine 
generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 ss.mm.ii. e dalle relative 
disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art.6 della legge n.217/10, relativamente all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, che il Codice CUP assegnato al progetto è C75F22000650001 ed il relativo codice  
CIG è : 9203014766 
 
Ritenuto opportuno, quindi procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, alla Ditta sopra indicata; 
 
Ritenuto di procedere alla Rideterminazione del quadro economico come segue: 
 
A) Importo totale dei lavori ribassati Euro 57.070,88 
  a1)  importo attuazione piani di sicurezza Euro   3.600,00 
 A+a1 totale dei lavori Euro 60.670,88 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
b1)  spese tecniche di progett. D.l., coordinam. Progettt. Esecuz. 
ecc 

Euro 6.700,00 

b2) INARCASSA (4% su b1) Euro    268,00 
b3) IVA 22% su spese tecniche (b1 + b2) Euro 1.532,96 
b4) IVA 22% sui lavori a misura (A+a1) Euro 13.347,59 
b4)incentivo per funzioni tecniche (1,6 su A+a1) Euro     972,56 
b5)imprevisti vari ed arrotondamenti Euro     536,80 
b6) IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

Euro 23.357,91 

B) TOTALE GENERALE A+a1+b6 Euro 84.028,79 
 
 



 
Visto il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
Codice dei contratti pubblici; 
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, secondo la procedura dell'affidamento 
diretto, all’affidamento dell’intervento di interventi di messa in sicurezza della viabilità 
comunale del capoluogo, ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) alla Ditta 
CARMELLINO COSTRUZIONI  S.A.S di Carmellino Silvano  & C. – sede legale in Via alla 
Chiesa,18 – 13027 Scopa (VC) C.F. CRM SVM 63M06 L669D – P.IVA  02583050022 per 
l’importo di euro 57.070,88 oltre agli oneri della sicurezza (euro 3.600,00) al netto dell’iva 
applicata al 22% (euro 13.347,57) €. 60.670,88 per un totale lordo di euro 74.018,47; 

2) Di approvare il quadro economico riformulato post affidamento: 

 
3) Di dare atto che la presente proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte dell’aggiudicatario, 
dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
4) Di dare atto che, ai sensi dei disposti del comma 14 dell’art. Art. 32. (Fasi delle procedure di 

affidamento) del D.Lvo 50/2016  Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, 
in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 
5) Di dare atto che la spesa è imputata alla voce 8230 cap. 3476 art. 2, cod. 10.05.2 - piano dei conti 

finanziari integrato U.2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione 2022, esecutivo, ai sensi del D.Lvo n. 
118/2011 in conto competenza; 

6)  
7) Di comunicare il presente atto alla Ditta affidataria ed al Servizio Economico/Finanziario dell’Ente per 

gli atti di propria competenza. 
 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Enrico Cottura 
 
 

C) Importo totale dei lavori ribassati Euro 57.070,88 
  a1)  importo attuazione piani di sicurezza Euro   3.600,00 
 A+a1 totale dei lavori Euro 60.670,88 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
b1)  spese tecniche di progett. D.l., coordinam. Progettt. Esecuz. 
ecc 

Euro 6.700,00 

b2) INARCASSA (4% su b1) Euro    268,00 
b3) IVA 22% su spese tecniche (b1 + b2) Euro 1.532,96 
b4) IVA 22% sui lavori a misura (A+a1) Euro 13.347,59 
b4)incentivo per funzioni tecniche (1,6 su A+a1) Euro     972,56 
b5)imprevisti vari ed arrotondamenti Euro     536,80 
b6) IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

Euro 23.357,91 

D) TOTALE GENERALE A+a1+b6 Euro 84.028,79 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI ATTESTANO LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA (ART. 153 C.3,4 
e 5 D.LGS. 267/2000). 
PILA,  05.05.2022        

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 F.to Toietti Rag. Daniela 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
   
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
informatizzato del Comune di Pila, dal giorno 11.01.2023  al giorno  26.01.2023,    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
PILA, li 11.01.2023 
     Il Segretario Comunale 
   F.to  Mornico Dr. Patrizio 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
PILA, li 11.01.2023 Il Segretario Comunale 
  F.to  Mornico Dr. Patrizio 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI PILA 
                  PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

DETERMINAZIONE  
N. 38 DEL 05.05.2022 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 per l’esecuzione dei lavori di: INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE DEL CAPOLUOGO -  CODICE CUP 
C75F22000650001 – CODICE CIG 9203014766 e RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO -  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 
 
Visti  i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiamati dal citato articolo 30, 
comma 14-bis; 
 
Considerato che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per l’annualità 2022 e per le 
predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro; 
 
Rilevato che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un contributo di pari 
importo; 
 
Acclarato che, sulla base della citata disponibilità finanziaria, del Ministero dell’Interno, l’importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 84.168,33; 
 
Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2022 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di 
recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone 
la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2022; 

 
Visto che il Comune di Pila, sulla scorta del contributo assegnatogli intende procedere pertanto all’intervento 
denominato interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale del capoluogo, prevedendo: 

1. Rimozione dell’attuale pavimentazione in autobloccanti di cemento; 
2. Scarifica del fondo esistente e sistemazione dei sotto servizi; 
3. Realizzazione di fondazione stabile con massetto armato in calcestruzzo; 
4. Posa dei cubetti in pietra di Luserna su letto di sabbia e successiva imboiaccatura; 
5. Sistemazione del sistema di regimazione delle acque piovane con installazione di caditoie e canali di raccolta 

in pietra di Luserna. 
 
Dato atto che: 

- L’opera pubblica oggetto di affidamento non rientra nel programma triennale dei lavori pubblici e nei 
relativi aggiornamenti annuali di cui all’art.21 D.Lvo 50/16; 



- La progettazione definitiva/esecutiva è stata eseguita dal Dott. Ing. Giovanni Mattasoglio, in funzione 
dell’incarico assegnatogli con propria Determinazione n. 34 del 26/04/2022, ed il progetto de quo, pervenuto 
è stato approvato dalla Giunta Comunale con Verbale di Deliberazione n. 14 del 28/04/2022 il cui quadro 
economico risulta essere il seguente: 
 

 
 
 
Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lg. 50/2016 il quale prescrive che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

- l’art. 1comma 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 il quale stabilisce come gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che consente l’affidamento diretto per i lavori 
di importo inferiore ai 150.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
codice dei contratti pubblici (D.lg. 50/2016) e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.   

 
Visto che: 

- L’affidamento avverrà attraverso la procedura diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

- L’intervento è interamente finanziato con risorse provenienti di cui all’ art. 30, comma 14-bis, del decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come 
sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; (D.M. n. 18.01.2022); 

 



Fermo restando quanto sopra espresso in merito, con nota prot. N. 713/2022 del 03.05.2022, si avviava apposita 
trattativa diretta con un unico operatore Ditta CARMELLINO COSTRUZIONI  S.A.S di Carmellino S ilvano & C. 
– sede legale in Via alla Chiesa,18 – 13027 Scopa (VC) C.F. CRM SVM 63M06 L669D – P.IVA  02583050022 
richiedendo un’offerta contemplando un ribasso percentuale rispetto alla base d’asta nonché l’immediata disponibilità  
nel dare inizio ai lavori entro e non oltre il 16.05.2022, pena la revoca del contribuito; 
 
Preso atto dell’offerta formulata dalla Ditta interpellata, in atti il 05.05.2022 reg. al prot. gen. al n. 729/2022 e più 
precisamente l’applicazione di una percentuale di ribasso unico e incondizionato dello 0,2% sulla base d’asta, e 
dell’immediata disponibilità nel dare inizio ai lavori entro e non oltre il 16.05.2022, pertanto: 
 

- Importo a base d’asta di euro 57.185,25 – 0,2 % (€. 114,37) = importo lavori euro 57.070,88 oltre agli oneri 
della sicurezza (euro 3.600,00) al netto dell’iva applicata al 22% (euro 13.347,57) €. 60.670,88 per un totale 
lordo di euro 74.018,47 

 
Considerato pertanto, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, che si rende opportuno 
avviare la procedura di affidamento del contratto di appalto dell’opera in questione, preventivamente determinando 
quanto segue: 
 

 Fine del contratto: Rimozione dell’attuale pavimentazione in autobloccanti di cemento; Scarifica del fondo 
esistente e sistemazione dei sotto servizi; Realizzazione di fondazione stabile con massetto armato in 
calcestruzzo; Posa dei cubetti in pietra di Luserna su letto di sabbia e successiva imboiaccatura; Sistemazione 
del sistema di regimazione delle acque piovane con installazione di caditoie e canali di raccolta in pietra di 
Luserna. 

 Oggetto del contratto: interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale del capoluogo; 
 Importi dei contrattuale: euro 57.070,88 oltre agli oneri della sicurezza (euro 3.600,00) al netto dell’iva 

applicata al 22% (euro 13.347,57) €. 60.670,88 per un totale lordo di euro 74.018,47 
 Forma del contratto: comma 14 dell’art. Art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) del C.vo 

50/2016; 
 Tempistiche: 60 giorni; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
 Motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura di affidamento è 

quella prevista dell’Art. 1, comma 2, lett. a) Legge 11.9.2020, n. 120;  
 
Considerato che la presente proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte degli aggiudicatari, dei requisiti di ordine 
generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 ss.mm.ii. e dalle relative 
disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art.6 della legge n.217/10, relativamente all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, che il Codice CUP assegnato al progetto è C75F22000650001 ed il relativo codice  
CIG è : 9203014766 
 
Ritenuto opportuno, quindi procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, alla Ditta sopra indicata; 
 
Ritenuto di procedere alla Rideterminazione del quadro economico come segue: 
 
A) Importo totale dei lavori ribassati Euro 57.070,88 
  a1)  importo attuazione piani di sicurezza Euro   3.600,00 
 A+a1 totale dei lavori Euro 60.670,88 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
b1)  spese tecniche di progett. D.l., coordinam. Progettt. Esecuz. 
ecc 

Euro 6.700,00 

b2) INARCASSA (4% su b1) Euro    268,00 
b3) IVA 22% su spese tecniche (b1 + b2) Euro 1.532,96 
b4) IVA 22% sui lavori a misura (A+a1) Euro 13.347,59 
b4)incentivo per funzioni tecniche (1,6 su A+a1) Euro     972,56 
b5)imprevisti vari ed arrotondamenti Euro     536,80 
b6) IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

Euro 23.357,91 

B) TOTALE GENERALE A+a1+b6 Euro 84.028,79 
 
 



 
Visto il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
Codice dei contratti pubblici; 
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, secondo la procedura dell'affidamento 
diretto, all’affidamento dell’intervento di interventi di messa in sicurezza della viabilità 
comunale del capoluogo, ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) alla Ditta 
CARMELLINO COSTRUZIONI  S.A.S di Carmellino Silvano  & C. – sede legale in Via alla 
Chiesa,18 – 13027 Scopa (VC) C.F. CRM SVM 63M06 L669D – P.IVA  02583050022 per 
l’importo di euro 57.070,88 oltre agli oneri della sicurezza (euro 3.600,00) al netto dell’iva 
applicata al 22% (euro 13.347,57) €. 60.670,88 per un totale lordo di euro 74.018,47; 

2) Di approvare il quadro economico riformulato post affidamento: 

 
3) Di dare atto che la presente proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte dell’aggiudicatario, 
dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
4) Di dare atto che, ai sensi dei disposti del comma 14 dell’art. Art. 32. (Fasi delle procedure di 

affidamento) del D.Lvo 50/2016  Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, 
in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 
5) Di dare atto che la spesa è imputata alla voce 8230 cap. 3476 art. 2, cod. 10.05.2 - piano dei conti 

finanziari integrato U.2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione 2022, esecutivo, ai sensi del D.Lvo n. 
118/2011 in conto competenza; 

6)  
7) Di comunicare il presente atto alla Ditta affidataria ed al Servizio Economico/Finanziario dell’Ente per 

gli atti di propria competenza. 
 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Enrico Cottura 
 
 

C) Importo totale dei lavori ribassati Euro 57.070,88 
  a1)  importo attuazione piani di sicurezza Euro   3.600,00 
 A+a1 totale dei lavori Euro 60.670,88 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
b1)  spese tecniche di progett. D.l., coordinam. Progettt. Esecuz. 
ecc 

Euro 6.700,00 

b2) INARCASSA (4% su b1) Euro    268,00 
b3) IVA 22% su spese tecniche (b1 + b2) Euro 1.532,96 
b4) IVA 22% sui lavori a misura (A+a1) Euro 13.347,59 
b4)incentivo per funzioni tecniche (1,6 su A+a1) Euro     972,56 
b5)imprevisti vari ed arrotondamenti Euro     536,80 
b6) IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

Euro 23.357,91 

D) TOTALE GENERALE A+a1+b6 Euro 84.028,79 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI ATTESTANO LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA (ART. 153 C.3,4 
e 5 D.LGS. 267/2000). 
PILA,  05.05.2022        

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 F.to Toietti Rag. Daniela 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
   
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
informatizzato del Comune di Pila, dal giorno 11.01.2023  al giorno  26.01.2023,    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
PILA, li 11.01.2023 
     Il Segretario Comunale 
   F.to  Mornico Dr. Patrizio 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
PILA, li 11.01.2023 Il Segretario Comunale 
  F.to  Mornico Dr. Patrizio 
 
 
 
 


